**NIHIL OMNIVS** & nihilomagus  
 differunt, quia primum includit  
 affirmationem, fecundum nega-  
 tionem, vt Inst. qui. non est per-  
 miff. fa. test. §. 1. in gl.

**NISI** quot modis capitur, vide per  
 Dy. in Regul. peccati. de Reg. iur.  
 l. 6. & l. e. actione. C. de traf. Nam  
 quando dictio nisi fequitur ne-  
 gationem, tunc fiat in clufiuè, & fic  
 ponitur refpectu excipièdi, vt in  
 c. postulasti. & in c. fedes. de refe.  
 c. Romana. ver. 2. de App. l. 6. Si  
 verò præcedit affirmatio, & hoc  
 refpectu excipièdi, tunc priuat. e. 1.  
 de App. c. si verò. de font. excò. cù  
 fimilib. Itè & fi adicitur oratio-  
 ni affirmatiuæ, priuat. de testib.  
 c. de Testib. in fin. Quandoq; nec  
 ponit

ponit, nec priuat. 2. q. 1. Hæc est ratio: nam oratio præcedens non completæbatur illum casum. Interdum ponitur pro sed. 28. dist. de Syracusanæ. Quandoque pro si non, vt c. præterea. 2. de appell. & c. quicumque. de Sent. ex com. lib. 6. Vnde quando nisi ponitur in sententiis & vltimis voluntatibus, videtur inducere conditionem: secus in contractibus. De hoc vide per dominum Dyn. vbi supra. Et dictio [nisi,] componitur ex ni, id est, non. & si, quasi si non. Et sumitur tripliciter: Primo conditionaliter. Secundo exceptiue. Tertio his modis simul. Item conditionaliter tripliciter, vel quo ad resolutionem, vel quo ad dispositionem, vel quo ad ademptionem. Quo ad resolutionem ibi, vendo tibi fundum pro decem, nisi alius infra mensem attulerit meliorem conditionem. Nam venditio est pura, solutio conditionalis, quia resoluitur vel rescinditur, si alius infra mensem attulerit maius pretium, sed non stabit venditio. l. 2. §. si in diem. ff. pro Empt. Item ibi, lego decem, nisi nauis ex Asia venerit intra mensem, dispositio est conditionalis, quia sensus est, si non venerit, legatum valeat & perficiatur. Similiter ibi, lego nisi noluerit, dispositio conditionalis est, & legatum conditionale: & est sensus, lego si hæres non contradixerit seu reprobauerit, sicut apposta conditione: si Capitulum non ascenderit, l. fin. dig. de Cond. inst. Item ibi, [lego decem, & adimo nisi nauis ex Asia venerit.] ademptio conditionalis est, & sic est sensus, adimo legatum, noli tenere ipsum, si nauis venerit: & quia ademptio est sub conditione, videtur datum sub

contraria conditione leg. quibus diebus. §. qui Titio. ff. de Cond. & demonst. Significatur etiam exceptiue, quando eximit seu tollit aliquid, quod est in oratione præcedenti, vt non sit idē ius vel idem effectus. Et hoc dupliciter, vt præmissum est, scilicet, affirmatiue post orationem negatiuam, & negatiue post orationem affirmatiuam, vt, nullus homo currit nisi Socrates, omnis homo mouetur, nisi Plato, facit lex. l. C. de Transact. & l. si exi in fine. ff. si quis cautio. cum ibi noratis. Item in prædictis, vbi refertur ad solutionem & ademptionem facit conditionem. Et significat etiam aliquo modo executiue, & sic conditionaliter significat & exceptiue simul.

**N I V A R I V M** colum, vide Colum niarium.

**N Y C T A L O P S**, Latine lusco: si vocantur; auctore Festo. Horum duplex species, vt tradit Alciat. in l. inter stuprum. de Ver. signif. alij interdum vident, noctu nihil: alij contra, parum interdum vident, vespere verò aut noctu acie acutiore sunt.

**N Y M P H E V M**, cuius mentio in l. si quis per diuinam. C. de aquæ duct. Alciat. ait, fuisse locum, vbi mulieres lauabantur.

### De N ante O.

**N O B I L I T A S** secundum Bart. in tractatu de Nobilitate, quam composuit circa leg. si vt proponitis. C. de Dignit. libr. 12. ponit quatuor opiniones de nobilitate, quas reprobat. Nobilitas est qualitas illata per principatum tenentem, qua quis ultra honestos plebeios acceptus ostenditur. Primo dicitur qualitas, quia po-

test adesse vel abesse prater subiecti corruptionem. Nam mulier plebeia nubens nobili, nobilis efficitur. l. mulieres. C. de Dignit. l. feminæ. ff. de Senatoribus & hi quibus Imperator de nouo concedit dignitatem, vt in eod. titulo præallegato. Ita mulier nobilis nubens plebeio efficitur ignobilis, sicut ille qui propter delictum perdit dignitatem. l. quories. & l. iudices. C. eod. titut. Et sic in aliquo tempore quis est nobilis, in alio ignobilis, imò in vno loco & non alio, vt Saracenus nobilis, captus à Christiano est ignobilis & seruus, & è conuerso. Dicitur illata, quia nullus à seipso potest habere dignitatem vel nobilitatem, sed oportet quòd per alterum conferatur, imò qui sua auctoritate assumeret, in crimen falsi incideret, vel in legem Iul. maiestatis, vt l. 3. §. fin. ad legem Iuliam maiest. & de fal. l. 1. in fine, & de reg. iur. c. 1. libr. 6. Dicitur per principatum tenentem: sed principatum omnium tenet Deus, qui quandoque nobilitates & dignitates temporales immediatè instituit, quandoque alius princeps non recognoscens superiorem in temporalibus. Dicitur qua quis vltra honestos plebeios, quia plebeiorum quidam sunt honesti, quidam viles. l. mulier. C. eodem tit. licet ergo honesti plebeij sint magis accepti, non tamen sunt nobiles, quia nobilis est acceptus vltra honestos plebeios. Et dicitur acceptus, quia nobilitas consistit in hoc, quòd princeps facit quem gratum & acceptum, licet in ciuitatibus quæ reguntur per populum, nobiles sunt interdum minus accepti, & plus puniantur in pœnarum impositione. Dici-

tur vltimò in diffinitione, & ostèditur, quòd si quis per mille annos viueret, cum omnibus virtutibus, & princeps eum summè diligeret, & acceptum haberet, tamè plebeius remaneret, donec in eum conferretur dignitas nobilitatis per principem, qua ostèdatur acceptus vltra plebeios. Et potest ostensio fieri verbis expressis hoc continentibus. l. ille autè. §. cum in verbis. ff. de Leg. 2. quandoque etiam non exprimitur verbis, & tunc debet fieri aliquo actu hoc quasi de necessitate importante. l. pro hærede. §. Papinianus. ff. de Acquir. hær. vt si conceditur alicui officium, quod habet dignitatem vel nobilitatem annexam, vt comitatum, ducatum, &c. Cætera de nobilitate vide in tract. Bart. de nobil. & A. Tiraq. de Nobil.

**NOCERE** proprie dicitur qui nocet personæ, non rebus. ff. de iis qui deiec. vel effud. l. 1. §. hæc autem.

**NOCERE** exponitur, id est, non prodest. in Authent. de Appell. in princ. quandoque, id est, nocera potest. ff. de stab. lib. l. Labeo. in principio.

**NOLLE** & non velle differunt: quia nolo importat præcisè resistantiam, contemptum & omnimodam contradictionem, vel repudiationem, & non solùm absentiam volûtatis: sed non volo, tantùm aliqualem & non omnimodam importat contradictionem, vt not. Ioan. Andr. de Offic. de leg. cap. prudentiam. §. 1. super verbo, non velit. Et quandoque capitur nolo, vt etiam non importet præcisè resistantiam, pro non volo, vt in c. finem licibus. de dolo & contum. ibi, nolit aut nequeat secundùm Ioan. And. & sequitur

sequitur Vinc. Similiter dormiēs non vult legere tunc, & tamen expressē se legere non negat, vt not. extra, de spons. c. 2. Et dictio nolle componitur de non & velle. Alij tamen ponunt differentiam dicentes quod non velle significat priuatiuē, id est non esse voluntatem seu motum voluntatis. Sed nolle significat positiuē, id est, esse motum, non fieri, vel non obtinere illud, de quo quaeritur. Et per hoc dicūt DD. quod si haeres deliberando de adeundo dicit se non velle adire, hęc verba non significant repudiationem, quia non velle adire est non habere motum animi adeundi, nō autem per hoc sequitur quod repudiet. Secus si dicat, nolo adire, quia sensus est, quod habet motum animi ad non habendam hereditatem, & ideo significat repudiationē. facit l. filij. §. 1. ff. ad Tert. propter hoc dicit lex, quod inter velle & nolle est medium, sc. non velle, & non nolle. l. 1. §. scientiam ff. de Trib. act. & hoc de proprio significato verbi, sed ex circumstantiis possunt recipi alia significata.

**NOMEN**, pro debitore, maximē in re sceneratoria apud Iurisconsultos sēpissimē inuenitur. Seneca de vita beata: [Nunquam magis nomina facio quam cum dono.] Alphius scenerator apud Columellā: [Optima, inquit, nomina nō appellando fieri mala.] Horat.

*Cautus nominibus certos expendere nummos. Iuuen.*

*Qui venit ad dubium grandi cum codice nomen.*

Hinc apud Iurisconsultos pecuniaz nominibus dicuntur, quæ datæ sunt sc̄nori. In hac quoque

significatione accipitur nomen ab Vlp lib. 48 Dig. in tit. de suc. l. si quis vxori. [Si quis, inquit, seruo meo persuaserit, vt nomē tuū ex instrumēto tolleret.] Nebr.

**NOMEN** qua doque idem est quod ius debitoris, vt ff. de Re iud. l. a diuo Pio. vbi dicitur quod primo debent venire, i. vendi mobilia, secundo immobilia, tertio nomina, i. iura debitorum condemnatorum & specialiter in §. sic quoque, & seq. Item quandoque nomen idē est quod fama, vt dicēdo: Melius est habere nomen bonū, quā vnguentū pretiosa. Eccl. 7. Etiam quandoque capitur pro nomine rei proprio vel appellatiuo, & sic dicitur, Nomen consonans debet esse rei. Inst. de don. §. est & aliud genus.

**NOMEN** etiam aliquando significat agnationem, vt cum prohibemus fundum de nomine nostro exire, l. is qui. de Leg. 3.

**NOMINATOR**, i. elector officialiū, vt C. de peric. not. l. 1. & 2. & lib. 11.

**NON**, significat negatiuē communiter, quia est aduerbiū negandi. Quandoque tamen etiam significat affirmatiuē vt ibi, Promittis mihi decem & respondes, cur non? l. 1. §. 1. ff. de Ver. obl. Nā sensus quod promittis & cōsentis, significato sumpto ex dictione quare, iuncta dictioni non, quod non est ratio negandi, i. assentio. Et idem ibi, si interrogatus, an velim adire hereditatem mihi delatam, respondeam, cur non? videor adire hereditatem. Secus si dicerem, hęc hereditas non displicet. Nā tunc nō videor adire: quia non sequitur non displicet, ergo placet, quia est medium inter displicere & placere, scil. non placere. sic est medium inter nolle & velle, scil. non velle. Etiam quando

quandoq; duplicatur dictio non, & tunc significat affirmatiue, l. duobus. ff. de Ver. sign. Nam duæ negationes faciunt vnã affirmatiuã, quia negatio destruit negationem, nisi probabili medio preferentis inferatur voluntas: vt l. 1. C. de Ser. fug. & C. de offic. præf. vrb. l. quod promulgatis, & de iureiur. c. & si Christus, in princ.

**NON**, particula negatiua turbat sensum adiecta, in tit. de Offic. proco. [Legatus, inquit, mandata sibi iurisdictione iudicis dandi ius non habet.] Cæterum in Pandectis [non] particula non habetur. Notauit primus hunc errorem Angelus Politianus in quadam obseruatione eius centuriæ, quam vnicam nobis videre contigit. Ant. Neb.

**NO** N admitti ad partem, capitur pro ipso quod non est admitti facta distributione à parte, quando pars, cui facta est non admittitur, vel ideo quia in rerum natura non est, vel quia aliàs admitti non potest. Verbi gratia legatum relictum est mihi & posthumo. Posthumus existens in vtero, licet non admittitur ad partem, significatur tamen me tantum admittendum ad partem. leg. si duobus, in princ. ff. de legat. 1. Ratio, quia mihi pars tantum relicta est. Et si dicitur, deficit coniunctus, quia non admittitur, ergo pars eius mihi accrescit ex dispositione legantis: vt patet in materia coniunctionum, & sic admittat ego ad totum. Respondetur, quod non deficit coniunctus in casu præmissio, quia est spes cum nasci, atque ta admitti. Sed vbi legatur mihi & illi, qui non est in rerum natura, necesse speratur, admittor ego ad totum, l. si duo-

bus præalleg. §. fin. Ratio, quia pars coniuncti omnino deficit. Idem ergo in omni casu, in quo pars totaliter deficit, vel quia coniunctus moritur antestatorum, vel relictum est posthumo, qui nascitur abortiuus, vel si coniunctus repudiat, quia tunc pars coniuncti omnino deficit, & ideo propter coniunctionem alteri parti accrescit. Significat ergo, non admitti ad partem ipsum coniunctum, ad partem tantum, vel ad totum admittendum, prout hoc quodlibet medium probabile declarat.

**NO** SO COMION, interpretatur infirmorum siue ægrotantium locus: nam *νοσο* interpretatur morbus, *κομιο* curo. Hieron. ad Oceanum de epitaphio Fabiolæ: [Primo omnium nosocomion, id est, languentium villam instituit.] Iustinianus in Cod. tit. de sacros. eccles. [Nosocomia inquit, vel brephotrophia.] Item coll. 1. de non alienando nosocomion vel brephotrophion. Nosocomos verò appellatur, qui præsidet nosocomio, vt collat. 2. de non alienandis, &c.

**NO** SO COMION, locus est constitutus propter pauperes ægrotantes & languentes, in quo infirmis alimenta subministramus, de eo meminit Imperator, in l. illud. §. 1. & in l. pen. C. de sacros. Eccles. & in Auth. de alien. & emphyt. §. emphyteusis.

**NO** TA est idem quod infamia. l. 1. ff. de his, qui not infamia

**NO** TABILIS, id est, notatus vel infamis, c. ex parte Alex. de testib.

**NO** TAE sunt signa scripta, quibus aliquid significatur, non tamen sunt litteræ, l. sed cum patrone §. fin. ff. de bon. poss. & ibi Alex. & 77. dist. cap. monachus, & ibi gloss.

gl. Notæ etiam cicatrices dicuntur. l. 2. de Seru. fug.

**NOTARE** quandoque est reprehendere, c. fin. de sortile. Quandoque infamare. e. accidēs, de purg. can.

Quandoque considerare, c. cum ol. m. 2. de offic. deleg.

**NOTARIUS**, non est, qui vulgò putatur, hoc est, tabellio, sed qui excipiens verba dictantis per notas & compendia scribit. Talis describitur à Martiale in disticho, cuius index est, Notarius:

*Currant verba licet, manus est  
velocior illis:*

*Nondum lingua sum, dextra  
peregīt opus.*

Paulus lib. 29. Digest. tit. de Militari test. l. Lucius. [ Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictauit, & antequam literis perhiberetur, vita deunctus est ] Ergo per notas intelligendum est, per literarum compendia, hoc est, breuiaturas. Ant. Nebr.

**NOTARIUS**, est publica persona, quia eius officium ad publicam utilitatem inuentum est. Et dicitur à notando, quod est negotia hominis publicè & authenticè in publicam & authenticam formam redigere. Et idem dicitur scriba à scribendo, & tabellio seu tabularius à tabula. Require supra locis suis.

**NOTHVS** dicitur illegitimus, & propriè de adulterio natus, sicut dicitur notha febris, que affligit, vt quartana: vt not. gl. in §. personæ vero in fin. nisi cum pridem de Renunc. Etiam dicitur à nota, id est, infamia, quia talis infamiam incurrit.

**NOTIONIS** verbum generale est

& non solum ad eos pertinet qui iurisdictionem habent, sed & qui simplicem cognoscendi facultatem. l. notionem. de Ver. sig. vbi Alciar.

**NOTITIA** nostra triplex est, quædam per auditum: quia scire dicimur quod ab aliis audiimus: alia per visum, quando negotio interformus. can. hoc vide. ut. 22 q. 5. aliam habemus ab hominibus fide dignis per literas auct. quos non est verisimile mentiri: argu. c. 1. §. 2. extra, de poth. Est & alia iudicialis, vt per testes & similes vt not. per Gasiam in c. capti. tes. in princ. de elect. in 6

**NOTORIUM** est triplex. Quoddam est notorium præsumptionis, scilicet quod est euidentia iuris vehementer præsumptum, vt paternitas, filia. 10: vbi non requiritur alia probatio. cap. quoniam. de fil. presbyter. Nam hoc quod quis sit alicuius filius, non potest vere probari. leg. Lucius. ff. de Cond. & demonstr. Vnde filius est, quem nuptiæ demonstrant. ff. de in ius vocand. leg. quia semper. in fin. Nam si vir & vxor aliquem infantem nutriunt, & dicunt eum filiam eorum esse, tunc præsumitur eorum filius. Est ergo notorium præsumptionis, euidentia rei euidenter à iure præsumpta. Aliud est notorium iuris: & est clara iudicialis confessio, inconuincibilis probatio, & irretractabilis definitio, de quo, scilicet notorio, quis damnatus est, vel in iure confessus. Et sic illud est duplex, videlicet per confessionem factam in iure, & per sententiam iudicis, vt in cap. vestra. de Cohabit. cler. & mulier. Tertium est notorium facti, scilicet, quod commissum vel factum non dubitatur à populo, vel maiori populi

populi parte, & per euidenciam rei nulla potest tergiversa ione celari, nec oportet quod omnes circumstantiæ facti sint notæ, vt cap. vlt. de Cohab. cleri. & mu. cap. cum dilectus, de purg. cano. in fi. 2. q. 1. de manifesta, & c. seq. Et illud notorium est triplex, scilicet secundum triplicem distinctionem facti. Quoddam est facti permanentis & continui: vt quod radius solis stat in palatio Papiensi continue, c. dilecto, de Appell. & illud non indiget probatione. Aliud est facti transeuntis: vt quod quidam in publico palatio occiditur coram populo. Tertium est notorium facti interpellati: vt quia vsurarius vna die tenet mensuram paratam, alia non. Et illud sic describitur, est quoddam intellectuale & notum, si quod non potest aliqua tergiversatione celari: vt quod presbyter cognoscat concubinam, cum qua habet animalia gradientia circa focum panem patencia. De hoc plenius not. per doctor. in cap. vestra, præalle. vbi tractatur materia notorii, quæ est adeo intricata, quod dicit Ioan. de Lign. & Antonius de Butrio, quod multi loquuntur de notorio: & quid sit notorium ignorant. Et in concilio Basiliensi, in sessione 20 additus est quartus modus vltra tres communes notorietates, scilicet quando sacerdos mulierem de incontinentia suspectam & infamantem tenet, & per suum superiorem admonitus ipsam cum affectu non dimittit, vt in decret. quod incipit, Quicumque clericus. Et nota quod moderni ponunt nouem gênera probationum quæ in iure formaliter differunt: vt sunt argumentum, præsumptio, iudicium, fama, rumor,

Voc. Iur.

pene occultum, occultum omnino, manifestum, notorium. Vnde argumentum est [ratio rei dubiæ faciens fidem,] de hæret. cum ex iniuncto de Ver. sig. c. apitulo forus [præsumptio est quoddam medium intellectuale veritatis eliciendæ ex circumstantiis insurgens.] de Præsum. ex studiis. De illa quæ est iuris tantum, & quæ est iuris & de iure, notatur in c. iis qui fidem, de Spon. vbi gl. no. de quintuplici præsumpt. [Indicium est medium intellectuale ex aliqua singulari circumstantia insurgens.] C & ff. de Rei vendicat. l. iudicia. [Fama, est illæsa dignitatis status, vita & morib. comprobatus.] Hoc verum de fama hominis, sicut infamia est læsæ dignitatis status vita & moribus reprobarus. Sed fama de aliquo negotio, est medium veritatis eliciendæ, & communis clamorosa insinuatio insurgens apud totam vel maiorem partem populi, ex incerto auctore proueniens. [Rumor, est particulatis insinuatio clamorosa ab incerto auctore confurgens. [Pene occultum [est quod probari potest, sed difficulter.] Occultum omnino [est quod nullatenus probari potest,] & subiicitur iuri diuino, de Simo. capitulo sicut. 6. q. 1. si omnia. [Manifestum dicitur, quod de facili probari potest.] Et notorium supra descriptum est: de quo etiam datur exemplum de statua & percussione: vt no. in c. super eod. de Test. cog. & in l. cuius. C de App.

**N O T O R I A**, apud Iuisconsultos veteres, sunt nunciationes, quas ad hoc publicè constituti irenarchæ præsidibus faciebant de delictis quæ committebantur. lege ab Accus. ad senatuscons. Turpil.

E Nova

**NOVALE**, est terra præcissa l. sylva § naualis. de Verborum sig. præcissa quæ per annum cessat. Alij dicunt quod est sylva quæ arboribus extirpatis ad cultum redditur, & fieri nouale dicitur, & vtraque illarum interpretatio colligitur ex legibus c. uilibus. Sed apud notarios. Romani Pontificis nouus vsus obtinuit, quod nouale etiam dicitur ager de nouo ad agriculturam redactus, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuisset, vt in c. quid per nouale. de Verb. sign. vbi de hoc.

**NOVATIO**, est prioris debiti ac prioris obligationis partibus hoc volentibus expresse in aliam obligationem transfusio vel transfusio Vrbi gratia, debui tibi centum aureos sub conditione si nauis veniret ex Aha, placuit inter nos nouare obligationem, vt illud quod dedi tibi sub conditione, purè & sine conditione debeam. Hoc est novatio, ita quod prior obligatio conditionalis transit in posteriorem per novationem. Eodem modo pone exempla in similibus, vt ff de Nou. & C. eod. tit. per totum.

**NOVELLARVM** liber authenticus est. De eo fit mentio extra, de restit. c. 2.

**NOVELLARVM** vinea, nouellis vitibus consista. leg. veluti. de impen. in reb. dot. fa.

**NOVEREA** dicitur, quasi nocens arcus, vel quia est noua arca sine fructu. Instit. de nupt. §. socrum. Et dicitur vxor patris naturalis vel adoptiui, C. ad legem Falcidiam. l. licet.

**NOVITVS** dicitur aliquando habito respectu ætatis. l. præcipiunt. ff. de Edil. edict. quandoque ex qualitate seruiendi. l. final. eod.

tit. quandoque qui minus vno anno se uiuit. l. fin. §. quoties ff. de public.

**NOVVM** dicitur quod non est vetus. l. vetus. ff. de Vin. tr. & ol. l. puta quod est ante annum. l. fin. §. quoties. de Publi. quandoque dicitur quod est ante biennium. l. qui agros. C. de omni agro deser. lib. 11. Aliquando dicitur nouum, quando extat memoria, & eius contrarium dicitur vetus. l. i. §. fin. ff. de Aqua plu. arcen. Aliquando dicitur nouum, licet sit aliquid de veteri arg. l. prætor. l. finali ff. de Dam. inte. & §. sed si eadem Instit. Qui. mo. tol. obli. Nouum aliquando, id est, vltimum. c. cum Marthæ. de celebra. missa. non quod ab initio est statutum. c. cum venerabilis. extra. de censu. Item dicitur noua hereditas quantumcumque lege. statuto, vel Senatusconsulto defertatur, excepta lege 12. tabularum, quæ dicitur vetus. l. i. 2. 3. §. nou. ff. de Pec. har. & l. i. §. capitis ff. ad Terry. & Instit. ad Orfi. §. sciendum.

**NOVVS** homo dicitur seruus manu missus postea in seruitutem redactus. l. si seruus in fin. ff. de Adimen. leg. dicebantur & homines noui, teste Budæo in annotationibus ad Pandectas, in lege 2. ff. de Origine iuris. qui ius gentilitatis, & maiorum imagines nullas habebant, terra filij, & velut a sese orti.

**NOVVM** opus facit, qui aut ædificando, aut destruendo, aut foueâ faciendo, pristinam faciem operis immutat. Secus si vetus reficiat, vel incrementum imponat, quia tunc non videtur nouum opus facere, ff. eod. tit. l. i. §. nouum, & §. si quis ædificium.

**NOVI** operis nunciatio, secundum

Noſt. eſt illi qui de nouo ædificat, in præiudicium alterius, legaliter facta prohibitio. l. 1 ff. de Noui oper. nun. Et pertinet ad ea tantum quæ ſunt ſolo coniuncta: vt in l. 1 præalleg. Fit autem tripliciter. Primo ſolo verbo dicendo, Nuncio nouum opus, & hoc in loco ædificij ipſi domino noui operis. Secundo per iactum lapidis vel lapilli. Tercio per iudicis prohibitionem. Primo modo nuntians perdit poſſeſſionem, & facit aduerſarium poſſeſſorem: verbi gratia, voluiſti domum ædificare in fundo meo, & nuntiaui tibi quod non faceres, dicendo Nouum opus nuncio, id eſt, prohibeo. Nuntians verò ſecundo & tercio modo retinet poſſeſſionem, ſecundum Bern. in c. ex parte de Verb. ſign.

NOVVM opus nunciare, eſt prohibere ne ædificium fiat, vt quando nuncio tibi ne ædifices in fundo meo, vel per iactum lapilli, præſentibus reſibus. Hęc nunciatio habet talem effectum, quod ſi ædifices ibi ſpreta nuntiatione mea, abſque hoc quod caueas de opere demoliendo, ſeu deſtruendo, ſi te apparuerit iniuſtè ædificare, quicquid poſtea ædificaueris, ſiue iuſtè, ſiue iniuſtè, totum debet deſtrui: vt l. 1. præalleg. §. opus nouum. & §. nuntiamus. Et ſi aliquid in publico fiat, omnes ciues opus nouum nunciare poſſunt. Nam rei publicæ intereſt quamplurimos ad defendendum cauſam ſuam admittere. l. 3. in fin. ff. de noui oper. nunc. Et dicitur in §. opus præalleg. quod hoc edictum non completitur omnia opera: vt ſuprà de Interd.

NOVITII ſerui propriè dicuntur, recentes. Veteratores verò ſiue veterani, Inue-

terati. Vlp. l. 37 ff. Edil. edict.

NOXA dicitur quod nocet vel nocuit, vt ceruus, aut aliud animal nocens. ff. de Noxa. act. in rubric. Item: adde quod noxa aliquando pro peccato, aliquando pro pena. extra. de reſcript. cap. ſtatutum lib. 6.

NOXALES actiones quæ, vide ſuprà, in ver. [Actio noxalis.]

NOXIA dicitur ipſum delictum, maleficium vel damnum datum. Vnde,

*Noxia delictum: delinquens noxa vocatur*

vt Inſtit. de noxa. act. in gloſſ.

### De N ante V.

NUBERE in familiam, vide ſuprà in familiam nubere.

NUDVM poteſt dici quod non eſt veſtitum rei traditione. l. traditionis. C. de Pac. vel quod non eſt veſtitum pignora vel fideiuſſore, l. ſancimus. C. de Verb. ſignificat. Item dicitur nudum quod eſt fictitium & ſimulatum, vt venditio nuda. l. nuda ff. de Contrah. empt. & quod eſt ſine fructu, vt nudus vſus. l. 1. ff. de vſu & habit. & qui non tegitur aliquo tegmine. c. felicis & ibi glo. in ver. nu. de pen. in 6.

NUDVM pactum, vide inſtà, [ver. pactum.]

NULLATENVS, vide in clem. vnic. de ſeq. poſſeſſ. & fruct. in gl. in verb. nullatenus.

NULLITATIS ſententiæ ſunt multi modi, vt not. Ioan. And. de Re iudi. c. 1. vbi remittit ad Spec. de Sent. prolat. §. iuxta. Et ſententiæ nulla non mereant habere nomen ſententiæ. de Re iud. ca. fin. lib. 6. ff. eo. tit. l. 4. §. condemnatum. & eſt gloſ. fin. in Clem. vnic. de ſequuſtratio. præallega.

NUMERATA pecunia duobus modis

- modis dicitur. Vno modo respectu creditoris, qui proprie dicitur numerare pecunias debitori, vt sibi reddatur. Alio modo respectu debitoris, qui proprie dicitur soluere creditori: & improprie dicitur numerare, cum soluit quod debet. Datur autem exceptio non numerata pecunia à creditore principali debitori vel fideiussori. Sed numeratio pecuniae largè ponitur pro omni re quam quis numerauit vel soluit.
- N V M E R V S** pro ordine, & turma: vnde numeri militum, l. 1. de bo. poss. ex testam. mili.
- N V M E R V S** pluralis an & quando verinetur in vno, vel duobus, Dynus in c. pluralis. de Regalis iuris in 6. & an & quando resoluitur vel restringitur in singularem, vide per Bar in l. pena. C. de impub. & aliis subst. Item numerus pluralis quando geminat vel inducit plures singularitates, Bar. in l. falsa §. si ff. de Condi. & demonst. cum aliis iuribus.
- N V M I S M A**, secundum quosdam, est idem quod moneta currens & specialis, vel est idem quod numus. Sed olim numisma & aureus & solidus auri idem erant. vt C. de Vere numis. pot. l. 1. lib. 11. & C. de spor. l. 2. & in Euangelio Matthæi. Et dicit Philosophus lib. 5. Ethic. quod numisma factum est non ex natura rei, sed ex lege.
- N O M I S M A** passim legas per o, in prima syllaba, non per u: ita enim Græci efferunt. Cæterum qualiter institutum sit, vide Bud. in anno. ad Pandect. in l. ius ciuile. ff. de iusti. & iure. & ff. de contrah. emp. ad l. 1.
- N V M M V L A R I V S**, est nummorum numerator vel malleator, quoniam & ipse accipit pecuniã
- & erogat sicut campfor, & inde facit scripturam, ad quam frequenter recurritur in dubio, vt per eam data & accepta probentur. Hic etiam argentarius dicitur, vt supra in littera A, vbi de differentia nummularij & argentarij ex Alciato.
- N V M M V S**, id est, denarius, de quo dicit philosophus 5. Ethic. quod est mensura omnium rerum: quia est fideiussor nobis in omni necessitate, pro qualibet re qua indigemus.
- N V N C**, not. Arch. 63. dist. ego, & gloss. 23. quest. 5. si audieris & similiter de Offic. deleg. c. prudentia. §. sexta.
- N V N C I A T O R E S** dicuntur delatores criminum ex quo eorum iudicia notoria dicuntur. Pau. l. 6. ff. ad S. C. Turpil. & l. 7. C. de Actusar.
- N V N C I V S** est, qui vicem gerit epistolæ, & qui sine mandato litteris mittitur, qui est velut pica & organum, & vox domini mittentis ipsum: & largè quilibet nuncius potest dici procurator, sed non è conuerso.
- N V N C V P A R E**, est palam nominare vel vocare & confirmare. secundum Isidorum lib. 5. Require infra [ Testamentum nuncuparium. ]
- N V N C V P A T I O**, est quam in cereis tabulis recitat testator, dicens, [ quod hoc vult in his cereis tabulis quæ scriptæ sunt, ita dico, ita lego, ita quod vos ciues mihi testimonium perhibeatis. ]
- N V N D I N A E**, sunt generale forum, ad quod vndique homines confluunt & concurrunt. C. de Nund. l. vnic. & l. clam. §. qui ad nundinas. ff. de Acq. pos. Aliquando etiam nundinae dicuntur epulæ. l. cum societas. ff. pro socio.

**NUNQUAM** quandoque idem est quod raro. l. q. i. nunquam.

**NUPTIALIVS**, nuptialis, Vlpia. l. 194 de Ver. sig. [Nam munus esse donum cum causa, vt putà natalitium, nuptialitium, &c.]

**NUPTIÆ** sunt matrimonium, vel viri & mulieris coniunctio indiuiduam vitæ consuetudinem retinens, diuini & humani iuris communicatio. 30. q. 5. nullam. Et dicuntur nuptiæ ex eo quod nubentium capita in solenni benedictione velabantur, & quasi nube cooperiebantur, ead. questio. nostrates. & c. femina. Et illud, [indiuiduam vitæ consuetudinem retinens,] tantum valet sicut consortium omnis vitæ, & hoc quantum ad propositum, quia hanc intentionem habere debent, vt perpetuò simul manere debeant.

**NUPTIÆ incestæ**, dicuntur inter collaterales & affines: nefariæ verò inter ascendentes & descendentes, licet lex quandoque his dictionibus promiscuè vtatur, vt not. gl. in Auth. de Incest. nup. circa. prin.

**NUPTIÆ secundæ** dicuntur omnes quæ sequuntur primas, licet sint tertiæ, quartæ, vel quintæ, &c. vt quando aliqua nubit alicui post primas nuptias, C. eo. tit. l. si quis. §. tale.

**NVRVS**, est vxor filij, & eius appellatione pronurus, & deinceps continetur. ff. de Verb. signific. l. nurus. & etiam sponsa ff. de gra. cognat. l. Labeo. & l. Seruius. contrarium videtur Inst. de nup. §. affinitatis.

**NVRVS** est parauorum, ali maiorum. glos. in l. pen. de iis qui sunt vsui vel alie. iur.

**NVRIVM** dicitur quod datur nuptiis pro mercede.

**NVRVS**, est voluntas signis declarata, veluti oculis, capite, manibus. l. nura de leg. 3.

### De O ante B.

**O. C. Ope Consilio**, quam locutionem exponit Paulus in l. sæpe. 53. ff. de Verb. sign. Errorem itaque apud Paulum Diaconum esse constat, O. C. Ore consilio, vel ore consilij.

**O. D. M. Operæ donum munus**, Nam apud Paul. Diaconum corruptè legitur [Domus] Hæc tria vt ait Paul. l. C. in d. l. sæpe, sine disiunctione ita pronuntiabantur: erant autem ea quæ patroni suis libertis, cum eos libertate donabant, imponere consueverant, vt ex tractatu de operis libertorum facillè intellectu est, in quæ mendum harum notarum ignoratione natum est, apud Paul. in l. qui Libertinus. 37. vbi leg Papiam edit [Ne quis eorum operas doni, muneris, aliudve.] pro [operas, donum, munus, aliudve.]

**O. L. O. Con. Operæ Locato**, operæ conducto, adscribi autem solebat effecto probatoque cum perfectum esset. Et hoc est quod Paul. significat in l. 5. de Verb. sig. [Operæ locato conducto]

**OB**, id est, propter. ff. rem ra hab. l. si sine. §. qui patris. quandoque subauditur. ff. quod metus causa. l. non est verisimile. §. 1.

**OB AUDIRE**, est quasi de mente deducere, secundum Ioan. Andr. de electione. libro 6. cap. fundamenta.

**OBEX**, pro oppositione, l. adulterij accusatione. C. de Adul.

**OBITER**, id est, statim, de rescin. venditio. l. 1. in fin. aliàs significat incidenter.

**OBLIGATIO** est iuris vinculum,

quo necessitate adstringimur alicuius rei solvendæ secundum nostræ ciuitatis iura, Inst. de oblig. in princip. Et est duplex, scilicet ciuilis & prætoria Ciuilis est, quæ aut legibus constituta, aut certo iure ciuili comprobata est. Sed prætoria est, quam prætor ex sua iurisdictione constituit, quæ etiam honoraria vocatur: differt autem ab actione & contractu: quia contractus est verborum conceptio, vel consensus, obligatio autem est quæ inde nascitur: at actio est, quod postea inde surgit & sic nullum est alterum, vt no glo. Inst. de ob. §. ultimo.

**OBLIGATIO** naturalis est, quæ ex iure gentium per consensum oritur. Est autem multiplex, vt docet Bartol. in l. i. ex hoc. de Iustitia & iure.

**OBLIGATUS** dicitur, qui exceptione tueri se non potest. l. vel obligatus. §. 1. ff. de Lib. caus.

**OBOLVS**, ponderis genus est quod sex siliquas continet. de eo meminit text. in c. iudices. 1. q. 1.

**OBREPERE**, est quasi latenter subintrare & distin nullus inuitus. de celebr. missa. cum creatura & c. ne in agro. in princip. de Statu in nac.

**OBREPTIO**, id est, mendacium. l. sin autem. §. 1. de Nego. gest. & est mendacium fraudulentum. l. sed & si. §. patronum. ff. de in ius vocan. & propriè consistit in facti narratione, non iuris. l. cum verò. §. subuentum. ff. de fideicom. libert.

**OBREPTITIVUM** rescriptum. & obreptio. Require infra, [rescriptum]

**OBRIZATI** dicuntur solili de bono auro multipliciter excocti. l. vniuersos. C. de Vt. numif.

pot. l. 10. & l. 1. Cod. de vest. olobe. ris. lib. 12. licet in vtroque loco mendosè legatur. Et ideo aurum obrizum refert Suet. Nerone exegisse.

**OBSCURITAS** est illa, quæ fit in dictione: sed ambiguitas, quæ fit in oratione, vt not. glos. 3. in l. v. teribus. ff. de pac. is

**OBSCURVS** quandoque ponitur pro vili: vnde obscuro loco natus dicitur ignobilis, vt in Authen. de defen. ciui. in princ. & l. pen. ff. de concub.

**OBSES** vocatur ille qui iurat quòd non recedet de certo loco, quovsq; fuerit iustificatus.

**OBSIDIANVS** lapis ab Obsidio quodam inuentus dicitur. de quo Plin. lib. 36. [In genere vitri & obsidiana numerantur ad similitudinem lapidis, quem in Æthiopia inuenit Obsidias, nigerrimi coloris, aliquando & translucenti crassiore visu atque in speculis reddente pro imagine vmbra. l. Idem lib. 37. [Inueniuntur & gemmæ eodem nomine ac colore, non solum in Æthiopia & India, sed etiam in Samo & in littoribus Hispaniæ sis Oceani.] Meminit eiusdem Suet. in Augusto. Pomp. li. 34 ff. de Au. & arg. leg. l. etsi. §. perueniamus. [Gemma, inquit, sunt perlucidæ materia, velut sinaragdi, Lapilli contrariæ superioribus natura, vt obsidians,] non abasians, vt in codicibus recentibus legitur.

**OBSIDIANVS** lapillus dicitur ab Obsidio inuẽtore. l. etsi §. peruenimus. de Au. & arg. leg. §. vlt.

**OBSONATORES** dicuntur qui obsonia erunt: hoc est, cibos recentes ex macello, foro boario, foro olitorio, aut eiusmodi locis. Seneca lib. 6. Epist. [Adiice obsonatores, quibus dominici palati

palati notitia subtilis est. ] Mar-  
tial. in d. r.icho, cuius lemma est,  
Obsonator.

*Dic quotus es, quanti cupias cœ-  
nare, nec unum*

*Addideris verbum, cœna parata  
tibi est.*

Marcell. tit. de legatis 3. l. legatis  
seruis. [Cubicularios, inquit, ob-  
sonatores. ] Accurs. vt est in ex-  
cogitandis ineptiis diligentissi-  
mus. [obsonatores dupliciter ex-  
ponit, aut qui domino præstant  
silentium dum dormit, quasi à  
somno dictos, aut qui canunt  
dum cœnat dominus, quasi à so-  
no vocis. ] Neb.

OBSONIVM dicitur quicquid extra  
panem & vinum in cibo apponi-  
tur, vnde obsonator qui obsoniis  
comparandis præpositus est l. le-  
gatis seruis. de l. 3.

OBSTINATVS est, qui post inspira-  
tionem, & releuationem sibi fa-  
ctam in eo quod errauerat perte-  
uerat. 8. dist. consuetudo in fine.

OBSTRVRE luminibus, idem quod  
luminibus officere Bud. in Pand.  
l. æquissimum de V. usufr.

OBTEMPERARE, est obsequi vel  
obedire, ff. si quis ius dic. non ob-  
temp. in rubro & nigro.

OBVENTIONES & reditus pro eo-  
dem accepisse videtur Vlp. in l. 1.  
de Exerc. Accur. verò distinguit,  
vt ibi in §. exercitorem, aiunt re-  
ditus certiores esse, obventiones  
plerunque contingere.

### De O ante C & E.

OCCASIO differt à causa, vt in cap.  
solitz. de maio. & obe.

OCCIDISSE dicitur, & qui mortis  
causam præbuit l. ita. ad l. Aquil.

OCCIDITVR quis multiplici-  
ter, videlicet actu in corpore  
quod & ipsum multifariam fit,  
vt in l. qua. actione. ad l. Aquil. &  
l. 1. §. o. cisorum. ad Senatuscon.  
Sylla odio, in mente, & corde  
detractione in ore, c. homicidio-  
rum de Pœn. dist. 1. & panis sub-  
tractione, c. pasce 86. dist. & non  
corrigendo delinquentes: quia  
cùm pastor non corrigit delin-  
quentes tacendo occidit. c. ephes-  
iis 44. dist.

OCCVLTVM omnino (vt præmissum  
est) dicitur, quia nulla ratione  
probari potest: & tale vocatur se-  
cretum vel latens, vide infra,  
Probatio.

OCCVLTVM pene, est quod per  
paucos probari potest, & quod  
pauci sciunt, vt puta quinque. de  
pœn. dist. 1. §. è contra, alias inci-  
pit hæc autem secreta. circa fi. vi-  
de supra, notorium in generibus  
probationum.

OCCVPPARE capitur quandoque in  
mala. & quandoque in bona sig-  
nificatione. Et propriè mobilia  
occupantur inuaduntur, vt in  
glossa super hoc verbo, in cap.  
generali. de Elect. lib. 6. vbi  
concord.

OCIUM philosophicum, est studium,  
quia philosophus ociatur quan-  
do studet. Sed ocium vulgare est,  
quando vacatur ab opere seruili.  
Et nota quod ocium est triplex,  
sc. destitutorium, quod est ribal-  
dorum, qui apud Athenas suspen-  
debantur, ex lege Draconis apud  
Plutarchum in Solo. Et de hoc  
dicitur quod ociositas & volup-  
tas arma sunt hostis antiqui ad  
miseras animas capiendas. de  
Renuncia. nisi cùm pridem §. ve-  
rum si propter. Ergo dicit Hiero-  
nym. ad Rusticum monachum.  
cap. nunquam de confes. dist. 5.

[Semper aliquid operis facito, ut te diabolus inueniat occupatum.] Secundum est reſtitutoriam, quando quis ceſſauit à labore, & iterum accedit ad opus, Tertium retributorium, quod datur emeritis, & ſenibus.

**OCTONARIJ**, exactores veſtigalium, quorum nomine octaua pars inueſtorum & eueſtorum penditur.

**OCVLVS**, eſt quadruplex, ut notat Arch. 32. q. 5. nec ſolo.

**ODYSSŒA**, opus eſt Homeri poëtae, in quo Ulyſſis errores proſequitur, quoniam Ulyſſes à Græcis dicitur *Odyſſeus*: citatur à Marcello in tit. de legatis 3. l. legatis. [Sic denique in Odyſſæa Homerus ait, & ſubiicit carmen Græcum.] Nebr.

**OECONOMVS**, latine dicitur adminiſtrator rei domeſticæ, de quo vide etiam in verb. [Iconomus.]

**ŒNOMELI** Græcis dicitur, quod ſit Latinis muſſum, ab *oivos* quod eſt vinum, & *meles* mel: quoniam ex vino & melle confectum eſt, quemadmodum in ver. muſſum diximus. Apud Galenum exterorſque medicos crebra ſit mentio *œnomeli*. Vlp. in tit. de Trit. & vin. legat. l. ſi quis vinum. [Œnomeli planè id eſt, vinum dulciſſimum continebitur.] pro quo mendoſè legitur *œnomeli*. Neb.

**ŒNOMELI** Græcis, muſſum eſt Latinis. Sed Vlp. vti diuerſa poſuit in l. ſi quis vinum. in princ. de vino ſi quis muſſum non contineri vini appellatione ait, cuius contrarium ſubiicit in *œnomeli*, interpretaturque pro vino dulciſſimo.

### De O ante F.

**OFFENSAM** eſſe quidquid alium

ad turbationem iniuſtè adducit, Bar. definit in l. quidam. de hær. inſt. quæ autem dicatur offenſa in perionam docet idem Bartol. in l. licitatio, §. quod illicitè. de publican.

**OFFERRE** ſe liti dicitur, qui ſine mandato iudicium ſubit pro reo. l. ſi ſe. de Re iud.

**OFFICIUM** dicitur multis modis. Primò miniſterium. Secundò obſequium. Tertio actus perſonæ corrigentis. 26. quæſt. 1. monachus. Quarto plebania. de ſtatu monach. quod Dei. Item aliquando ſumitur pro dignitate vel perſonatu, de Præben. ad hæc de Cleric. non reſi. quia de conceſ. præb. c. 2. §. 1. Aliquando pro litigio. 16. q. 1. de præſentium in ſi. ubi litigantes dicuntur officium exercere. Item ſi cui commiſſa eſt diſpenſatio habet officium. Item qui habet poteſtatem ſæcularem in tabellionatum. Item dicitur præpoſitura. Sed proprè eſt aliud à dignitate & à perſonatu. Et dicitur ſimplex officium, quando quis habet adminiſtrationem aliquarum rerum ſine aliqua prærogatiua in choro vel capitulo ultra alios ſui ordinis ratione huius officij. Et ſic habet onus annexum ſine honore, vel prærogatiua honoris: ut ſyndici, procuratores, gaſtaldi. 1. q. 3. ſaluator. verſic. [in nomine.] Item vicedominus, qui habet epiſcopatum diſponere, dicitur habere officium. 90. d. officium. 1. q. 1. ſi quis epiſcopus. 1. Reſponſo. Hæc & plura vide per Arch. de Conf. c. 1. in gl. Et hoc erat contra iura, ubi tractat de dignitate perſonali & officio, ut hic dictum eſt. Item officium ſecundum Car. eſt poteſtas exiſtens in iudice exercendi omnia ea quæ perti-

nent

nent ad eius iurisdictionem, & capitur hic iurisdictione generaliter, vt includat omnia pertinentia ad merum & mixtum imperium. Et loquitur de officio iudicis cuius iurisdictione mater est, sicut obligatio actionis. Nec est vera opinio Pet. de Bella perti. quod officium iudicis sit exercitium vel executio iudicij, quia magis stat in habitu quam in actu. Nec secundum opin. Marti. appellari debet actio, cum differant surrogatum & cui surrogetur. Int. de actio. in prin. in gl. 4. Item officium proprie dicitur quod homo debet homini ex natura. vt in cap. cum in officiis de Testam.

OFFICIUM & artificium quomodo differant, not. in l. legatis. de l. 3.

OFFICIUM iudicis secundum Goff. est potestas iudicis a iure sumpta & habet locum tam in his, quae ante iudicium fiunt, quam in his quae in iudicio occurrunt faciendae. Et imploratur loco principalis actionis, cum alia ordinaria actio deficit, vt in cap. fin. de Offi. iud.

OFFICIUM iudicis est duplex, scilicet nobile & mercenarium. Nobile ideo appellatur, quia a seipso interponitur, nec iure actionis siue obligationis, vt pura si minor petit se restitui in integrum, hoc non competit iure obligationis, quia iudex non fuit obligatus, nec iure actionis, sed iudicis officium misericorditer implorat, &c. Mercenarium iudicis officium est, seu sic appellatur, quia deseruit actioni intentatae, pura, peto a te viginti actione mutui iudicis officium deseruit mihi in hac actione, quia condemnet te vt restituas mihi viginti.

OFFICIALES iudices, require supra Assessor.

OFFICIALIS foraneus appellatur, qui in certa parte dioecesis ad tempus vices gerit Episcopi. gl. in Cl. 2. de Rescr.

OFFICIALES operae, sunt quae respiciunt personam patroni, vt illum comitari, cantu & saltatione oblectare, & similes.

OFFICIOSA dicuntur, quae continent pietatem, quae nulli obfunt, & alicui profunt: sicut a contratio testamentum dicitur inofficiosum, quod est contra officium pietatis. distin. 9. si ad script. in gloss. 1.

OFFICINA, est quasi tugurium vel tegmen, quando videlicet paleae, id est, stramina ponuntur super arbores vt pastores subtus existentes, ab imbribus protegantur. Sed proprie dicitur vbi opera fiunt: sicut taberna dicitur, vbi opera ipsa & merces venduntur.

### De O ante L.

OLFACERE, est nasum ad eulum ponere, ita exponit glossa in verb. olfacit. in leg. agalo. ff. si quadrup. pau. fe. di. Alias generaliter olfacere, est odorem odorare, & olfactus odoratus. Et ab oratoribus ponitur pro scire, vt dicendo, [Tanta sunt in me tua beneficia, vt quo pacto correspondeam nec utiq; olfacere possim.]

OLIM aduerbium temporis, & proprie respicit tempus praeteritum. ff. de Contr. emp. l. nec empti, aliquando exponitur, id est. [dudum retro.] in Auth. vt iud. sine quo. sup. §. 1. de exeu. tut. l. sed. §. quasi. Item adde quot tempora significet distinctio olim Bart. in l. 1. in prin. vbi Alex. & alij ff. de No. ope nuncia.

OLITOR, est qui vulgo appellatur

tur hortulanus, dictus ab oleribus, hoc est, herbis hortensibus. In le [olitano a, um,] ad hortum huc horti curatorem pertinens. Plin. libro 19. [Vrceola olitoria ex his scitari prodiderunt] Vlpian. de Verb. sign. leg. Vriana. [Horti vincarij] torte vel olitorij. Nec dicitur ab oliuis, sed ab oleribus Ant. Neb.

**OLOBERVS**, est vestis totaliter deaurata, & dicitur ab *ολοβ*, id est, totum, & *βραχιον*, quod est aurum, & differt a vestibus deauratis, quia hæc de optimo auro, quod in vulgari foliatum, in legib. obriatum dicitur, sed illa de quolibet auro vel hæc de optimo auro tarta erat vestis, illa deaurata similiter in totum. Est & alia vestis quæ habet aurum tantum in paragandis, vt C. de vest. olobe & auro. libro 11. in rubr. secundum Accurf. Vide de hoc et am. supra in ver. [holobare vestes,] nam ita scribendum esse, Græca eius etymologia postulat.

### De O ante M.

**OMNIA** comprehendit singula. Nam si episcopus dicat, [Do tibi talem villam & omnia iura quæ habeo ibi] singula iura comprehenduntur, sed non intelligit dare decimas & alia iura quæ sunt merè spiritualia, quia dictio [omnia] licet se extendat ad singula, non tamen ad ea quæ sunt penitus nature alterius & iuris, quàm ius ad ea quæ principaliter transeunt. Sed quando datur aliquid quod habet temporalia & spiritualia iura cum omnibus pertinentiis suis, vt præbenda habens possessiones & decimas, tunc omnia transferuntur simul, secundum Host. in c. literas de iure patro. **OMNIFARIAM**, id est, omnibus

modis. C. de arbi. l. ne in arbitris. §. 1. de contrahend. & committ. stip. l. optimam.

**OMNINO** tangit Archidia. de præbend. cap. si beneficia. lib. 6. & plenius in cap. licet canon. de Elec. & gl. in Cle. i. de vita & honeste. Cleric. & etiam gloss. in c. & Christus. de iusteur.

**OMNIS**, hæc dictio quando fiet collectiue & quanto distributiue, docet Bart. in l. hoc articulo. de Hered. init.

### De O ante P.

**OPERA**, est labor diurnus quem admodum a Paulo & Vlp. definitur, li. 38. Dig. tit. de operis liber. differt autem ab opere, quoniam in vno opere plures operæ consumi possunt & in vna opera plura opera fieri possunt. Ant. Neb.

**OPERA** est diurnum officium, scilicet quod quis exhibet alicui per diem artificialem, & non naturalem, sicut dicitur Genesis 1. cap. [Vespere & mane dies vnus.] Aliquando ponitur pro breui temporis obsequio vel est idem quod obsequium. Dicitur ergo opera officium tempore limitatum, vt l. 1. ff. de Operis liber. Limitatio autem fiat in disponentium voluntate, quia per contrahentes potest limitari maiori vel minori tempore, puta quod dies capiat ad integram, vel ad mediam noctem, vel ad vespem tantum, quia disponant contrahentes, & erit lex. Idem in testatore Et quando aliud non apparet, de artificiali intelligitur, quia ad hunc communiter fit relatio. Sed improprie opera accipitur pro reuerentia vel obsequio, vt not. in §. libertus. l. si non fortem. ff. de Cond. inde. & sic de aliis.

**OPERARVM** aliz sunt officiales, aliz artificiales, de quib<sup>9</sup> require ver. [artificiales, & officiales.]

**OPERIS** appellatione de eo intelligitur, quod formam habet veri & iusti operis, quæ quidem forma non nisi ex consummatione & perfectione contingit l. rei appellatio. vbi Alciat de Verbor. signific.

**OPILIO** dicitur custos ouium. l. cum quærebatur. §. fin. & ibi not. ff. de leg. 3.

**OPINIO** secundum Spec. est dubia particularis arbitratio. quæ a Doctoribus alicuius scientiæ auctoritatē habet. Sed secundum Goff. est probabilis arbitratio Doctor. non nisi ob instructionem studentium in scriptis redigenda.

**OPINIO** communis, est aliud quam fama. Nam opinio communis facit ius. C. de Re iud. l. 1. Fama verò non facit ius. Item opinio communis probat, fama verò non. Item opinio communis differt à notorio quia opinio communis est de longè præteritis, quæ probari non possunt de facili, scilicet per testimonium visus, &c. Sed notorium est de præsentibus vel proximè præteritis, quæ de facili probari possunt per testes diuissim.

**OPINIO** communis illa dicitur, quam plures grauiorēsq; amplectuntur, vt dicit Panor. in c. prudentiam. in princ. de Offic. de leg.

**OPINIATORES** sunt militaris annonæ exactores. l. missi. Cod. de exactor. trib. Sed Codex Norembergensi ibi habet [opiniones, non opiniatores.]

**OPISTHOGRAPHIA**, dicuntur quæ in retrò chartæ scripta sunt ab *opio* deo, quod interpretatur retrò, & *grapho* scribo. Eiusmodi est scriptura, de qua dixit Iuuen.

*Scriptus & in tergo, nec dum finitus Orestes.*

Et Martialis :

*Scribit in auersa Picens epigrammata charta.*

Plin. in epist. [Reliquit, ait, commentarios opisthographos & minutissimis litteris scriptos.] Iurif. conf. in tit. de bon. posses. sec. tab. l. chartæ appellatione [Proinde, ait, si in opisthographo quis testatus sit, hinc peti bonorū possessionem.] vbi Accurs. dupliciter peccat, tum in opisthographo, i. vbi opes scribuntur. exponens, tū in epistographo, i. in epist. Neb.

**OPISTHOGRAPHVM**, id est, tabula lignea, in qua scriptæ sūt opes. l. chartæ. & ibi gl. ff. de bonor. pos. secundum tab. Alc. verò accipit pro tumultuariis tabulis, quæ vulgò memoriales, Latine aduerialia dicuntur.

**OPORTET** aliquando dicit necessitatem. 3 q. 9 non oportet. Aliquando honestatem. Item oportebit, significat tam præsens quam futurum. de Verb. signific. verbum & not. gl. 25. quæst. 1. & gl. c. 1. de Præscript. lib. 6. super verb. oportet.

**OPPIDVM** dicitur terra mutata non habens episcopum. in l. pupillus. §. oppidum. ff. de Verb. signific.

**OPPROBRIVM**, idem est quod probrum. l. probrum. de Verbor. signific.

**OPTIMATES**, sunt quasi meliores & ditiores de populo, ab opibus dicti.

**OPTIO**, est vnum genus exactiois. C. de Iure fisci l. pen. super verb. optionem libr. 10. Alias capitur pro electione, vt §. optionis. Inst. de leg. Sed in re militari dicitur miles qui ægros antecedit, tanquam

quam eorū vicem si vsus venerit gesturus, vt ex Non. & Vegetio tradit Alc. in d. l. pen. de iur. fife.

**OPVLBNTA** hereditas, interprete Accurs. in leg. si quis mihi. de Acquir. her. est qua affert opes sine vexatione.

**OPVS** nouum. Require supra, Nouum opus.

**OPVS** struibile dicitur, quod ex lapide quadrato aut laterculis calcæque constructum est. leg. in rutiis. de Verb. sign. vbi Alc.

### De O ante R.

**OAA** sine aspiratione significat finem vel extremitatem rerum, præcipuè regionem vel vestium, secundum Ioan. Andr. in Clem. 1. de vita & honest. cler.

**ORACVLVM** id est, responsum, quia precando seu orando impetratur. c. per tuas. de Maior. & obed.

**ORAVS** dicitur, qui liberis priuatus est.

**ORCINIUS** ab orco dicitur. Est autem Orcus inferorum atque mortis deus. Virg. 2. Aeneid.

*Multos Danaum dimittimus orco.*

Idem in 6.

*Vestibulum ante ipsum, primisque in faucibus orci.*

Hinc orcinus libertus, qui sit ipse testatoris defuncti & in orci familiam adscripti. De pheretro in quo mortui efferuntur, dixit Martialis:

*Orciniana que feruntur in spoda.*

Vlp. lib. 10. tit. de fideicom. liber.

ergo. [Qui directam, inquit, libertatem acceperunt, orcinij erant liberti.] Orcinij quoque liberti meminit Iustin. lib. 2. Inst. Ant. Nebr.

**ORCINVS**, id est, directè manumissus leg. ergo. §. hi qui. ff. de fideicom. liber & §. pen. Inst. de sing. reb. per fideicom. relicta Et dicitur ab orco, i. manumissus ab eo qui tendit ad orcum, i. infernum, vel ab ὄρκο, quod est rectum, quasi directè manumissus.

**ORDINARIVS**, est qui suo iure vel principis beneficio vniuersaliter iurisdictionem exercere potest vbilibet. Item est is, cui vniuersitas causarum commissa est, vnde secundum Spec. Officiales episcoporum ordinarij vocantur. Item secundum Goff. ordinarius iudex est, qui à collegio eligitur, & à superiore confirmatur, vt electus in erectorem, qui per confirmationem sortitur iurisdictionem, sicut & episcopus, in omnibus præter ea quæ maiorem discussionem exigunt. Item secundum Spec. ordinarius est legatus in prouincia super decretum. Et sunt duplices: Quidam habent administrationem vt episcopi habentes episcopatus, quos actu regunt, & isti habent restituere in integrum. Alij sunt ordinarij non habentes administrationem, sed tantum facultatem iudicandi, vt secundum iura ciuilia, qui honorem tantum & dignitatem habent, ratione cuius iudicare possunt, si qui in eos confesserint. l. 1. ff. de iud. Secundum iura canonica sunt episcopi renunciantes loco episcopali, nõ dignitati, retinentes honorem sine administratione. de Renunc. nisi cum pridem, de ordinat. ab episc. qui episc. cap. 1. Item episcopus, cuius episcopatus omnino destructus esset, qui esset episcopus, nullius tamen episcopatus, secundum Goff. in Sum. de in integr. restit.

**ORDINARI** locorum sunt, non tantum episcopi, sed etiam quicumque inferiores qui habent institutionem, & destitutionem. c. cum ab ecclesiarum, de Offic. ordin. & c. 3. § in conferendis. eod. tit. libr. 6.

**ORDINARIUS** seruus qui, vide in verb. seruus ordinarius.

**ORDINARIA** onera sunt illa, quæ ex constitutione vel consuetudine præstantur, ut quod quilibet talis fundus vel domus quolibet anno tantum debeat præstare domino suo vel principi. Sed extraordinaria onera sunt, quæ extracursum & morem ex inopinato euentu vel casu seu necessitate emergenti indicuntur, ut si dominus velis maritare filiam suam, vel gueræ immincant, & ideo à suis subditis exigat aliquid.

**ORDO** secundum magistram sententiarum & Thom. in 4. dist. 24. est quoddam signaculum, in quo spiritualis potestas traditur ordinato ad officium. in sum. confefs. lib. 4. in tit. 22.

**ORIGINARIUS**, require supra Colonus: Nam originarius colonus & adscriptitius idem sunt in re, scilicet eiusdem conditionis homo, sed ratione differunt. Nam adscriptitius dicitur, quia sic adscriptus est terris colendis, quod non potest à cultura recedere sine voluntate domini sui. Sed colonus, quia tenetur colere terram, & originarius, quia ex origine sua adheret glebæ, ut supra.

**ORICHALCVM**, interpretatur æs montanum, nam *ὄρος* est mōs, & *χαλκός* æs: nam quod vulgò aurichalcum dicitur, nulla ratione defendi potest. Tum ex illo principio omnium consensu recepto, non solere fieri cōpositiōnem ex Græco & Latino, tum

auctoritate & ratione. Ratio autem illa nimirum est, quod in carmine semper prima breuis reperitur. Virg. 12. Æneid.

*Albòque orichalco*

*Circundat loriceam.*

Et Horat. in pœtria,

*Tibia non ut nunc orichalco iuncta tubaque*

*Æmula.*

Aurichalcum verò nō posse dici Festus Pomp. est auctor. [Aurichalcum inquit, quicam putauerant compositum ab ære & auro. Sanè verò orichalcum dicitur, quod in montosis locis inuenitur: mons etenim Græcè *ὄρος* appellatur. [Vlp. ti. de legatis tertio. l. 1. si quis electrum, inquit, vel aurichalcum contineri. In titulo quoque de Action. empt. & vend. Quemadmodum, inquit, si quis vas aurichalcum: sed orichalcum legas.

**ORIVNDVS** de ciuitate vel loco, &c. dicitur is, qui vel ibi vel in vico ciuitatis illius ortus est. ff. ad mun. l. qui ex vico. Vel si pater eius inde ducit originem. ff. eod. tit. l. assumptio. §. filius. & C. Municip. & orig. l. 1. & l. filios. lib. 10. Et not. in ca. vsurarum. de vsur. in ver. alienigenas. lib. 6.

**ORNAMENTORVM** nomine nec vestis, nec annulus signatori<sup>9</sup> continetur. l. ornamentorū, de aur. & ar. le. & l. signatorius, de Ver. fig.

**ORPHANOTROPHIVM**, penultima longa, locus est vbi orphani aluntur, quemadmodum brephotrophium vbi infantes, ut suo loco diximus. in Codice Iustiniani titulus est de orphanotrophis, quorum etiam meminit frequenter tit. de sacros. eccles. Orphanotrophus, is dicitur qui orphanotrophij curam gerit.

**ORPHANOTROPHVS**, est orphanorum & pupillarum tutor, & adolescentium curator, qui eos facultatibus & parentibus quasi constitutos suscipit alendos.

**ORPHANOTROPHIVM**, est locus, in quo talibus alimenta administrantur 23. q. 8. tributum. §. quamuis. & l. orphanotrophos. C. de episcop. & cler.

**ORTHODOXVS**, id est, catholicus, extra, de Summa trin. c. 1. lib. 6. & dicitur ab ὀρθός, id est, rectum, & δόξα, id est, gloria; vt C. de Sum. trin. & fide catholica. l. 2. in fine. & ibi gloss.

**ORTVS** est locus sine reditu, factus ad amoenitatem, & dicitur prædium vrbani, ita tenet Fel. in c. Rodolphus. in vers. ortus autem est. de rescr.

**ORTVS** olearius, est ortus in quo olus accrescit. Scribendum Hortus per. h.

### De O ante S.

**OSANNA**, vox Hebræa, id est, salua obsecro, Matth. 21. de consec. dist. 4. c. multi. per Arch.

*Ὁσαυχάει* dicis causa, vide supra, Dicis causa.

**OSPRATURA**, vocabulum fictum ex Græco ὄσπαρα, quod varias fruges minutas & legumina significat, vt auctor est Hesychius Arch. l. vi. §. 2. ff. de Mun. & hon. [Elemptoria; & ospratura apud Alexandrinos patrimonij munus existimatur.

**OSSORIA**, locus in quo reponuntur ossa defunctorum. l. 2. de Sepulc. viol.

**OSVARIABE** cistæ, in quibus defunctorum ossa recondabantur. Vlp. l. 2. ff. de Sep. viol. [Et Celsus scribit sic esse monumenti, vt osuariâ. & ideo quod vi aut clam interdictum locum fore.]

**OSTENDERE**, id est, monstrare vel probare ff. de Actio. tribut. l. sed & si seruus. & de Accusat. leg. fin.

**OSTENTIVM** dicitur omne contra naturam cuiusque rei genitum tactumque. Ostentorum duo sunt genera, de quibus in l. ostentivum. de Verb. sign.

### De O ante V.

**OVES** dicuntur animalia minuta, leg. oues. & ibi Bartol. ff. de abigeis. & appellatione ouium non veniunt agni, nisi esset de consuetudine Bart. in leg. legatis §. ouibus ff. de Legatis. tertio. hinc ouilio ouium custos. leg. fundi, de fundo instructo leg.

### De P ante A.

**PACTVM** vel pactio dicitur à verbo paciscor, & sic describitur: [Est consensus duorum vel plurium in idem placitum.] scilicet ad dandum vel faciendum aliquid alteri ab altero eorum. ff. de Pactis. leg. 1. §. 1. Et dicitur quasi de pace factum, vel pacis actum. Et ponitur ibi, in idem placitum. Nam non fit in eodem vero vel falso, quia si duo vel plures consentiant in hoc vero, Titius est homo. vel in hoc falso, Titius est asinus, non erit pactum: quia non esset obligatorium: talis enim consensus neutrum obligat alteri. Item secundum quosdam pactum est contractus, quia paciscendo, diuersas in idem contrahimus voluntates. Et capitur quandoque late pro eo quod non transit in contractum nominatum: vt venditio, & c. Et sic omne pactum potest dici contractus innominatus, vt transactio do vt des, & c. Quandoque strictè pro simplici pacto gratis facti: vt promitto tibi decem,

cem, &c Et à transactione & pollicitatione differt, quia pollicitatio est solius offerentis promissio. Et assignatur differentia inter pactum, quia pactum est de re certa & non litigiosa & gratuita. Transactio vero de re incerta & litigiosa, & non gratuita. Et quid sit pactum, habes etiam de Verb. sig. c. pactum ubi dicitur, [pactum est inter partes ex pace conveniens scriptura, legibus ac moribus comprobata.] Nam sæpe ad probationem pacti scriptura interponitur, secundum gl. ibid.

**PACTORVM** diuersa sunt genera. Nam pactum conuentum dicitur, quod sub certis verbis & forma factum & expresse redactum est. v. g. clarum est pactum in verbis, quia si verba sunt obligatoria, pactum est obligatorium: si sunt liberatoria, est liberatorium, si exceptionis inductiuum, tunc est exceptionis inductiuum.

**PACTVM** tacitum dicitur, quod in veritate non est expresse factum, sed ex aliqua lege speciali, ac si fieret, haberi iubetur, v. gr. conduxisti domum à Seio, & res meas intuli, hoc casu res meae illatae pro mercede domus, tacite sunt obligatae Seio, iure hoc statuente, vel iubente lege, pignori ita esse obligatas, ac si specialiter & expresse inter nos concordatum esset & conuentum, dato tamen quod non conuenerimus, nec super hoc quid dixerimus. Vnde sic, pactum tacitum dicitur, quod non est factum expresse: vt cum conduxisti domum non tangendo de pretio dando, tamen secundum leges adhuc venit pretium dandum, ac si paciscendo ita fuisset expressum.

**PACTVM** additionis in diem tale est: vt vendo tibi domum: & si

potero habere maius pretium vsque ad mensem, ego repetam ipsam domum.

**PACTVM** legis commissoriae est: vt vendo tibi domum, & si non solueris intra mensem, volo quod sit inempta: vt C. de pact. inter empt. & vend.

**PACTVM** personale est, quod non generaliter fit, sed tantum pro vna persona vel duabus. Et dicitur pro vna tantam persona, quia fit personae soli, sic quod tali & non alteri prodesse possit, vt si paciscor pecuniam à te mihi debitam non petiturum me à te, sed à tuo hærede, tunc illud pactum tantum personam tuam tuetur, & non hæredem tuum.

**PACTVM** reale, vel in rem est generale, & non continet specialiter vnam, duas, vel plures personas, sed generaliter cõplectitur omnes, ad quas illa res pertinet vel pertinere potest: vt cum debitum meum omnino remitto tam tibi, quam hæredibus tuis, ita vt omnes liberemini, tu & hæredes & fideiussores, & nullus mihi reservatur regressus ad pecuniam vel ad rem petendam. Item pactorum aliud nudum, aliud vestitum. Et qui plene vellet hoc examinare, traheret magnam causam & controuersiam inter Doctores. Hæc tamen cum paucis sufficiant.